

Tilsynserklæring skoleåret 2016 – 17

Birkerød Privatskole – skolekode 205006

Tilsynsførende: Karsten Pedersen

Mit tilsyn har omfattet to besøg på skolen.

d. 23.09.16: 4.V billedkunst, 9.Ø engelsk, 8.V matematik, 4.Ø dansk
6.V madkundskab

d. 09.03.17: 1.V dansk, 5.Ø engelsk, 8.V historie, 5.Ø dansk, 8.Ø geografi

I forbindelse med besøgene, har jeg haft kortere samtaler med lærerne, hvor de bl.a. har redegjort for de overvejelser, der ligger til grund for den undervisning, de praktiserer, og der hersker ingen i tvivl om, at det, der foregår, er meget nøje gennemtænkt, og udførelsen af den enkelte time er en del af en overordnet plan. Skolens årsplaner lægger sig op ad Fælles Mål.

Lærerne giver udtryk for, at de er glade for at være på skolen, og at de har et godt kollegialt sammenhold.

Jeg har også haft samtaler med elever, der ganske uopfordret er kommet til mig og på en åben og tillidsfuld måde har spurgt ind til mig og min opgave, uopfordret fortalt om, hvad de er- eller har været i gang med i de forskellige fag, og endelig fortalt om deres oplevelser ved at være elev på Birkerød Privatskole, og jeg har kun set glade, trygge, engagerede og tillidsfulde elever, der hele vejen rundt har udvist undervisningsparathed og lyst til at lære, og de har uopfordret givet udtryk for, at de er glade for at gå på skolen, samt at de har nogle gode lærere.

På skolens hjemmeside kan man finde den seneste undervisningsmiljøvurdering – fra 2016. Den underbygger det indtryk, jeg har fået af skolen, undervisningen, lærerne og hele miljøet omkring Birkerød Privatskole.

Endelig har jeg haft drøftelser med skolens ledelse og især skoleleder Susanne Frey, hvor vi har fulgt op på sidste års samtale om skolen og den plan for udvikling af skolen, som blev lagt for et par år siden, og jeg er ikke i tvivl om, at den glæde og begejstring, der bliver lagt for dagen, har en afsmittende effekt på hele skolen.

Donationer:

Skoleleder Susanne Frey oplyser, at Birkerød Privatskole i år har modtaget 100.000 kr. fra Odin General Partner II Fonden, Helsingørs vej 38, 3480 Fredensborg.

De 100.000 kr. er til at forbedre og styrke undervisningen for alle elever på skolen. Skolen har valgt at bruge pengene til IT-udstyr.

Undervisningen:

Jeg har deltaget i undervisningen i et varieret udsnit af både fag og årgange. Fælles for alle timerne har været, at der meget hurtigt kom fokus på undervisningen, og alt efter hvilket fag, jeg var med i, begyndte timen som regel med en hurtig gennemgang af den forberedte lektie.

Det kunne være klassegennemgang, eller det kunne være gennemgang to og to – eks. hvis der havde været øvet højtlesning derhjemme, så læser eleverne op for hinanden.

Efterfølgende har der været fokus på dagens opgave, som typisk starter med, at læreren giver en grundig instruks, hvorefter eleverne går i gang på egen hånd, to og to eller i grupper.

Undervejs er det ikke usædvanligt, at der kommer et afbræk, hvor eleverne skal op at bevæge sig, således opmærksomheden holdes skærpet, og ingen falder hen.

Jeg kan tydeligt mærke, at eleverne kender de forskellige øvelser, og de går til opgaven med stor begejstring.

Blandt de store elever har jeg et par gange oplevet, at klassen har været i gang med en mundtlig fremlæggelse af individuelt arbejde for resten af klassen – understøttet af Power Point. Det har virket meget gennearbejdet, og eleverne har virket ganske sikre i deres mundtlige præstationer foran kammeraterne.

Skolen råder over "Active Board" i alle klasser, og eleverne benytter bærbare computere eller iPad hvor det findes naturligt i den daglige undervisning.

Jeg har desuden kunnet konstatere, at skolen benytter nye og opdaterede grundbøger og øvehæfter i de relevante fag.

Et gennemgående træk er også, at undervisningen er tilrettelagt således, at både den fagligt dygtige såvel som den fagligt mindre dygtige kan få udnyttet sine evner fuldt ud, således de efter endt skolegang står optimalt rustet til at gå videre med en ungdomsuddannelse.

Med undtagelse af faget engelsk har undervisningssproget været dansk.

Jeg har oplevet, at eleverne er gode til at lytte til hinanden, de har en god forståelse af, at de har ret til at være uenige med hinanden, at din mening er lige så acceptabel

som min, og at vi ved at udveksle meninger og argumenter kan komme videre i processen – og endda nå til enighed – i gensidig respekt.

Konklusion:

Birkerød Privatskole opfylder tilsynsbekendtgørelsens krav:

Undervisningsproget er dansk

Skolens samlede undervisning ud fra en helhedsvurdering står mål med, hvad man kan forvente i folkeskolen.

Elevernes standpunkt i dansk, matematik og engelsk står mindst mål med, hvad man kan forvente i folkeskolen.

Elevernes opnåede resultater ved Afgangsprøverne ligger tilgængelige på skolens hjemmeside, hvor man kan orientere sig om det solide resultat.

Skolen forbereder eleverne til at leve i et samfund med frihed og folkestyre. Undervisningen og den daglige omgang med eleverne afspejler, at man vil styrke elevernes forståelse- og respekt for hinanden uanset køn og etnicitet.

På Birkerød Privatskole har jeg kun oplevet åbenhed og imødekommenhed blandt ledelse, personale og elever. Omgangstonen er rigtig fin og god, og samværet er i høj grad præget af gensidig respekt, hvilket gør, at eleverne føler sig trygge, de tør åbne sig og ad den vej få mulighed for at få fuldt udbytte af undervisningen og samtidig få udnyttet givne evner og anlæg.

d. 14.03.17

Karsten Pedersen
Certificeret tilsynsførende